UBND HUYỆN KON RẪY  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG

Số:       /KT&HT

V/v phối hợp điều chỉnh bổ sung báo
cáo kết quả thẩm tra hồ sơ xã NTM
nâng cao năm 2023 đối với xã Đăk

Ruồng (tiêu chí số 1 về Quy
hoạch)

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2024

             Kính gửi: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện có nhận Công văn số 77/PNN ngày 20/03/2024

của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện về việc phối hợp khẩn

trương rà soát, đánh giá, điều chỉnh bổ sung báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ xã NTM

nâng cao năm 2023 đối với xã Đăk Ruồng (tiêu chí số 1 về Quy hoạch)

Sau khi rà soát các văn bản có liên quan, Phòng Kinh tế và Hạ tầng đề xuất

điều chỉnh báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ xã NTM nâng cao năm 2023 đối với xã

Đăk Ruồng (tiêu chí số 1 về Quy hoạch) tại mục 4.1 như sau:

4.1. Tiêu chí số 1 về Quy hoạch

a. Yêu cầu của tiêu chí

- Có quy hoạch chung xây dựng xã còn thời hạn hoặc đã được rà soát, điều

chỉnh theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

- Có quy chế quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng và quản lý xây

dựng theo quy hoạch.

- Có quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã hoặc quy hoạch chi tiết xây

dựng điểm dân cư mới phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương và phù

hợp với định hướng đô thị hóa theo quy hoạch cấp trên.

b. Kết quả thực hiện tiêu chí

- Tình hình tổ chức triển khai: Công tác rà soát quy hoạch, hiện nay quy

hoạch nông thôn của xã được phê duyệt thời kỳ 2011-2020. Qua đó UBND xã đã có

Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 30/9/2022 về việc xin chủ trương lập đồ án quy

hoạch nông thôn xã Đăk Ruồng và được UBND huyện huyện Kon Rẫy thống nhất

chủ trương lập Đồ án Quy hoạch nông thôn giai đoạn 2021-2030, định hướng đến

năm 2035 tại Công văn số 1484/UBND-TH ngày 07/12/2022.

- Các nội dung đã thực hiện: Hiện nay công tác triển khai lập đồ án quy hoạch

nông thôn giai đoạn 2021-2030 chưa được triển khai vì còn gặp vướng mắc quy

hoạch vùng huyện chưa được phê duyệt theo quy định tại điểm 1 mục I Công văn số

2037/BXD-QHKT ngày 27/06/2022 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn thực hiện Bộ

tiêu chí quốc gia về nông thông mới các cấp giai đoạn 2021-2025.

- Khối lượng thực hiện: Hiện nay quy hoạch vùng tỉnh đã được Thủ tướng

chính phủ phê duyệt Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31/12/2023, làm cơ sở để

triển khai lập quy hoạch vùng huyện và quy hoạch nông thôn. UBND huyện đã hoàn

tất hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện Kon Rẫy trình Sở Xây dựng thẩm định.

Dự kiến tiến độ triển khai hoàn thành quy hoạch nông thôn của xã hoàn thành trong

quý IV năm 2024.

c. Đánh giá: Hiện nay quy hoạch nông thôn của xã được phê duyệt thời kỳ

2011-2020 vẫn cơ bản phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa

phương. Do vậy việc tiếp tục sử dụng đồ án quy hoạch nông thôn của xã cho đến khi

có quy hoạch mới được phê duyệt là phù hợp theo quy định tại điểm b, c Điều 59

Luật quy hoạch năm 2017.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng báo để Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:  TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lưu KT&HT.

Lê Quang Chính

		2024-03-21T07:09:28+0700

		2024-03-21T08:14:44+0700

		2024-03-21T08:14:44+0700

		2024-03-21T08:14:44+0700

		2024-03-21T08:14:44+0700